РЕШЕНИЕ  ИТОГ 11 января eq7877.docx   17.02.23   А.В.

РЕШЕНИЕ

Совета по местному самоуправлению

при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

на тему "Обеспечение комфортной среды и благоприятных условий

жизнедеятельности людей на территориях муниципальных образований"

город Москва         11 января 2023 года

Заслушав и обсудив доклады и выступления членов Совета по

местному самоуправлению при Совете Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации (далее – Совет) и других участников заседания на

тему "Обеспечение комфортной среды и благоприятных условий

жизнедеятельности людей на территориях муниципальных образований",

Совет отмечает, что обеспечение комфортной среды и благоприятных

условий жизнедеятельности людей является одной из важнейших

стратегических задач государства и имеет большое значение для социально-

экономического развития субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований. От решения этой задачи во многом зависит

внешний облик городов и других населенных пунктов, создание условий для

здоровой и благополучной жизни людей.

Принимая во внимание предложения, содержащиеся в докладах и

выступлениях участников заседания, Совет  р е ш и л :

1. Рекомендовать Правительству Российской Федерации:

1) рассмотреть вопрос о продлении срока реализации федерального

проекта "Формирование комфортной городской среды" национального

проекта "Жилье и городская среда" до 31 декабря 2030 года;

2) рассмотреть вопрос об увеличении объемов финансирования

мероприятий по благоустройству сельских территорий в рамках

государственной программы Российской Федерации "Комплексное развитие

сельских территорий", утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696;

2

3) рассмотреть в пределах предусмотренных бюджетных ассигнований

федерального бюджета вопрос о дополнении показателей федерального

проекта "Формирование комфортной городской среды" отдельным

показателем, отражающим количество благоустроенных дворовых

территорий;

4) рассмотреть при формировании проекта федерального бюджета на

очередной финансовый год и плановый период, а также на последующие

годы вопрос об увеличении объемов финансирования государственной

программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации",

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации

от 30 декабря 2017 года № 1710, и других государственных программ

Российской Федерации, в рамках которых осуществляется

софинансирование мероприятий по обеспечению комфортной среды на

территориях муниципальных образований;

5) рассмотреть вопрос о предоставлении субъектам Российской

Федерации права самостоятельно снижать долю участия собственников

многоквартирных домов в финансировании мероприятий по

благоустройству дворовых территорий в рамках дополнительного перечня

работ по благоустройству;

6) рассмотреть возможность софинансирования в рамках

федерального проекта "Информационная инфраструктура" национального

проекта "Национальная программа "Цифровая экономика Российской

Федерации" мероприятий по строительству базовых станций сотовой связи и

предоставлению мобильного доступа к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в населенных пунктах с числом

жителей менее 100 человек;

7) рассмотреть вопрос о корректировке показателей федерального

проекта "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для

проживания жилищного фонда" национального проекта "Жилье и городская

3

среда" с учетом уровня социально-экономического развития субъектов

Российской Федерации;

8) рассмотреть вопрос о целесообразности выработки правовых

механизмов, направленных на расширение прав органов местного

самоуправления по включению в документы территориального

планирования муниципальных образований дополнительных элементов,

необходимых для комплексного развития муниципальных образований с

учетом имеющихся особенностей, а также на расширение прав органов

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов

местного самоуправления по установлению в рамках градостроительных

регламентов дополнительных требований в соответствии со стратегическими

приоритетами развития и историко-культурными особенностями

территорий;

9) рассмотреть вопрос о дифференциации мер государственной

поддержки жилищного строительства с учетом особенностей жилищного

рынка и социально-экономического потенциала субъектов Российской

Федерации, в том числе инфраструктурного обеспечения территорий, на

которых ведется жилищное строительство.

2. Рекомендовать Министерству строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации:

1) рассмотреть возможность расширения категорий участников

Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской

среды, включив в него поселки городского типа и города с численностью

населения до 300 тысяч человек;

2) оказывать методическую помощь органам государственной власти

субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления при

реализации проектов в области обеспечения комфортной среды и

благоприятных условий жизнедеятельности людей;

3) рассмотреть возможность формирования индекса качества

городской среды с применением индикаторов, отражающих результаты

4

реализации мероприятий федерального проекта "Формирование комфортной

городской среды", включая мероприятия по благоустройству дворовых и

общественных территорий.

3. Рекомендовать Министерству цифрового развития, связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации, Министерству

экономического развития Российской Федерации, Министерству

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской

Федерации, Министерству финансов Российской Федерации:

1) рассмотреть возможность разработки цифрового сервиса для

контроля соблюдения правил благоустройства территорий;

2) расширить функционал платформы za.gorodsreda.ru, обеспечив

возможность получения обратной связи от граждан о результатах

благоустройства территорий в формате электронного опроса;

3) рассмотреть при проведении рейтингового голосования по

благоустройству территорий возможность авторизации на цифровых

сервисах с использованием не только федеральной государственной

информационной системы "Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций)", но и иных способов в целях повышения

уровня вовлеченности населения в реализацию федерального проекта

"Формирование комфортной городской среды";

4) проанализировать практику проведения голосования населения по

вопросам благоустройства территорий в 2022 году в целях выявления

возможных недостатков функционирования платформы za.gorodsreda.ru и

последующего их устранения;

5) рассмотреть вопрос о создании единой информационной системы

для размещения информации о проектах федерального, регионального,

местного уровней и об инициативных проектах в субъектах Российской

Федерации и муниципальных образованиях в целях информирования

граждан о практиках в области обеспечения комфортной среды.

5

4. Рекомендовать органам государственной власти субъектов

Российской Федерации:

1) привлекать (совместно с органами местного самоуправления)

население к осуществлению контроля за реализацией проектов по

благоустройству общественных пространств и дворовых территорий на всех

стадиях их реализации (разработка концепции, дизайн-проекта, проектно-

сметной документации, осуществление строительно-монтажных работ и так

далее);

2) предусматривать при формировании государственных программ

субъектов Российской Федерации, предполагающих разработку в

муниципальных образованиях проектно-сметной документации на

строительство, реконструкцию или капитальный ремонт объектов

благоустройства, возможность разработки такой документации за счет

бюджета субъекта Российской Федерации или на условиях

софинансирования из бюджета субъекта Российской Федерации и местных

бюджетов;

3) проводить работу по совершенствованию форм взаимодействия с

населением, включая организацию конкурсов и смотров, стимулирующих

инициативу жителей в организации мероприятий по обеспечению

комфортной среды и благоприятных условий для жизнедеятельности людей;

4) провести совместно с Министерством строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации анализ административной

практики по вопросам соблюдения правил благоустройства;

5) рассмотреть с участием органов местного самоуправления вопрос о

разработке дизайн-кодов городов в целях обеспечения комплексного

подхода к формированию комфортной городской среды;

6) использовать совместно с органами местного самоуправления

сервис "Мобильный сервис "Город без границ" в ходе проведения работ по

благоустройству территорий и обеспечению комфортной городской среды;

6

7) учитывать при разработке концепций проектов по благоустройству

территорий необходимость осуществления расходов на дальнейшее

содержание соответствующих объектов благоустройства;

8) содействовать освещению в региональных средствах массовой

информации лучших муниципальных практик в области обеспечения

комфортной среды и благоприятных условий жизнедеятельности людей.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления:

1) применять комплексный подход при финансировании проектов по

благоустройству территорий с учетом их приоритетности и сроков

выполнения работ, исключив "распыление" средств бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации;

2) развивать и поддерживать практику участия граждан в

деятельности органов местного самоуправления по выдвижению

инициативных проектов в области обеспечения комфортной среды и

благоприятных условий жизнедеятельности людей;

3) стимулировать исторические поселения и города с численностью

населения до 200 тысяч человек к участию во Всероссийском конкурсе

лучших проектов создания комфортной городской среды;

4) принимать активное участие в региональном и федеральном этапах

Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика" в номинациях

"Градостроительная политика, обеспечение благоприятной среды

жизнедеятельности населения и развитие жилищно-коммунального

хозяйства" и "Модернизация городского хозяйства посредством внедрения

цифровых технологий и платформенных решений ("умный город")";

5) применять лучшие муниципальные практики при реализации

мероприятий по благоустройству территорий и обеспечению комфортной

среды в муниципальных образованиях;

6) принимать дополнительные меры, направленные на повышение

информированности жителей муниципальных образований о реализуемых в

7

рамках соответствующих программ мероприятиях и заинтересованности в

личном участии в них;

7) расширять практику использования инструментов муниципально-

частного партнерства при реализации проектов в области обеспечения

комфортной среды и благоприятных условий жизнедеятельности людей;

8) расширять практику использования типовой проектной

документации при реализации проектов в области обеспечения комфортной

среды и благоприятных условий жизнедеятельности людей.

6. Рекомендовать Всероссийской ассоциации развития местного

самоуправления:

1) продолжить работу по изучению и тиражированию лучших

муниципальных практик в области обеспечения комфортной среды и

создания благоприятных условий жизнедеятельности людей на территориях

муниципальных образований;

2) оказывать содействие органам местного самоуправления при

реализации проектов в области обеспечения комфортной среды и

благоприятных условий жизнедеятельности людей на территориях

муниципальных образований.